
B U P A T I KAPUAS H U L U 
PROVINSI KALIMANTAN B A R A T 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

NOMOR 10 TAHUN 2018 

TENTANG 

P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N D A E R A H NOMOR 4 TAHUN 2016 
T E N T A N G RENCANA PEMBANGUNAN J ANGKA M E N E N G A H 

D A E R A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 
TAHUN 2016-2021 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

bahwa u n t u k me laksanakan ketentuan Pasa l 
342 Pera turan Menteri Da lam Negeri Nomor 86 
T a h u n 2017 tentang T a t a c a r a Perencanaan, 
Pengendalian dan E v a l u a s i Pembangunan 
Daerah, T a t a C a r a E v a l u a s i Pera turan Daerah 
Tentang Rencana Pembangunan J a n g k a Panjang 
Daerah dan Rencana Pembangunan J a n g k a 
Menengah Daerah, serta T a t a C a r a Perubahan 
Rencana Pembangunan J a n g k a Panjang Daerah, 
Rencana Pembangunan J a n g k a Menengah 
Daerah, dan Rencana Ker ja Pemerintah Daerah, 
m a k a per lu menetapkan Pera turan Daerah 
tentang Perubahan Atas Pera turan Daerah 
Nomor 4 T a h u n 2016 tentang Rencana 
Pembangunan J a n g k a Menengah Daerah 
Kabupaten K a p u a s H u l u T a h u n 2 0 1 6 - 2 0 2 1 ; 

Mengingat : 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasa r 
1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 
tentang Penetapan Undang-Undang Darura t 
Nomor 3 T a h u n 1953 tentang Pembentukan 
Daerah T ingkat I I D i Ka l imantan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1953 
Nomor 9) sebagai Undang-Undang (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 

1 

Menimbang 



Nomor 72 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 1820); 

3. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 
tentang Keuangan Negara (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2003 Nomor 47 , 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 4286) ; 

4. Undang-Undang Nomor 25 T a h u n 2004 
tentang S is tem Perencanaan Pembangunan 
Nasional (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2004 Nomor 104, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 4421) ; 

5. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 
tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana te lah d iubah beberapa ka l i , 
t e rakhi r dengan Undang-Undang Nomor 9 
T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua Atas 
Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 
tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 
Nomor 58, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 

6. Pera turan Pemerintah Nomor 58 T a h u n 2005 
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 
Negara Repubt ik Indonesia Nomor 4598) ; 

7. Pera turan Pemerintah Nomor 8 T a h u n 2008 
tentang Tahapan , T a t a C a r a P enyusunan , 
Pengendalian dan E v a l u a s i Pe laksanaan 
Rencana Pembangunan Daerah (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2008 
Nomor 2 1 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 4817) ; 

8. Peraturan Presiden Nomor 2 T a h u n 2015 
tentang Rencana Pembangunan J a n g k a 
Menengah Nasional T a h u n 2015 2019 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
2015 Nomor 3); 

2 



9. Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 
13 T a h u n 2006 tentang Pedoman 
Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana 
te lah d iubah beberapa ka l i , terakhir dengan 
Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 
2 1 T a h u n 2011 tentang Perubahan Kedua 
Atas Pera turan Menteri Da l am Negeri 
Nomor 13 T a h u n 2006 tentang Pedoman 
Pengelolaan Keuangan Daerah; 

10. Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 86 
T a h u n 2017 tentang Ta ta c a r a Perencanaan, 
Pengendalian dan E v a l u a s i Pembangunan 
Daerah, T a t a C a r a E v a l u a s i Pera turan 
Daerah Tentang Rencana Pembangunan 
J a n g k a Panjang Daerah dan Rencana 
Pembangunan J a n g k a Menengah Daerah, 
ser ta Ta taca ra Perubahan Rencana 
Pembangunan J a n g k a Panjang Daerah, 
Rencana Pembangunan J a n g k a Menengah 
Daerah, dan Rencana Ker ja Pemerintah 
Daerah; 

1 1 . Pera turan Daerah Provinsi Ka l iman tan Ba ra t 
Nomor 5 T a h u n 2013 tentang Rencana 
Pembangunan J a n g k a Menengah Daerah 
Provinsi Ka l iman tan B a r a t T a h u n 2013 -
2018 ; 

12. Pera turan Daerah Provinsi Ka l iman tan B a r a t 
Nomor 10 T a h u n 2014 tentang Rencana T a t a 
Ruang Wi layah Provinsi Ka l imantan Ba ra t 
T a h u n 2 0 1 4 - 2 0 3 4 ; 

13. Pera turan Daerah Provinsi Ka l iman tan B a r a t 
Nomor 3 T a h u n 2016 tentang Rencana 
Pembangunan J a n g k a Panjang Daerah 
Provinsi Ka l iman tan B a r a t T a h u n 2005 -
2025 ; 

14. Pera turan Daerah Kabupaten Kapuas H u l u 
Nomor 5 T a h u n 2011 tentang Rencana 
Pembangunan J a n g k a Panjang Daerah 
Kabupaten K a p u a s H u l u T a h u n 2 0 1 1 - 2 0 3 1 ; 

15. Peraturan Daerah Kabupaten Kapuas H u l u 
Nomor 1 T a h u n 2014 tentang Rencana T a t a 
Ruang Wi layah Kabupaten K a p u a s H u l u 
T a h u n 2014-2034 ; 

3 



Dengan Persetujuan B e r s a m a 

D E W A N P E R W A K I L A N R A K Y A T D A E R A H 

K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

dan 

B U P A T I KAPUAS H U L U 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N D A E R A H T E N T A N G P E R U B A H A N 
ATAS P E R A T U R A N D A E R A H NOMOR 4 TAHUN 
2016 T E N T A N G RENCANA PEMBANGUNAN 
J A N G K A M E N E N G A H D A E R A H K A B U P A T E N 
KAPUAS H U L U TAHUN 2 0 1 6 - 2 0 2 1 . 

Pasa l I 

Beberapa ketentuan da lam Peraturan Daerah Kabupaten K a p u a s 
H u l u Nomor 4 T a h u n 2016 tentang Rencana Pembangunan J a n g k a 
Menengah Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u T a h u n 2016-2021 
(Lembaran Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u T a h u n 2016 Nomor 4, 
T a m b a h a n Lembaran Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 4), 
d iubah sebagai ber ikut: 

1. Ketentuan ayat (1) dan ayat (2) Pasa l 2 d iubah sehingga berbunyi 
sebagai berikut: 

Pasa l 2 

(1) P enyusunan Perubahan R P J M Daerah, d imaksudkan : 
R P J M D merupakan penjabaran v is i , m is i dan program Bupa t i 
dan Wak i l Bupa t i terpi l ih. 

(2) R P J M D memuat tu juan , s a sa ran , strategi dan a rah kebi jakan 
pembangunan daerah, ya i tu : 

a . sebagai dasar kebi jakan dan program pembangunan 
da lam s k a l a prior i tas yang lebih tajam dan merupakan 6 
indikator perencanaan, pe laksanaan dan pengawasan 
pembangunan; dan 

b. tersedianya r u m u s a n program pembangunan yang a k a n 
d i l aksanakan di Wi layah Kabupaten. 

4 



2. Ketentuan ayat (1) dan ayat (2) Pasa l 3 d iubah sehingga 
berbunyi sebagai ber ikut: 

Pasa l 3 

(1) P enyusunan Perubahan Rencana Pembangunan J a n g k a 
Menengah Daerah, sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 
berfungsi sebagai: 

a . pedoman bagi OPD da lam m e n y u s u n R E N S T R A OPD; 

b. pedoman bagi Bappeda da lam m e n y u s u n Rencana Ker ja 
Pemerintah Daerah; 

c. menjadi bahan acuan dan dasar da lam penyusunan 
Perubahan Rencana Ker ja Pemer intah Daerah; dan 

d. bahan eva luas i pencapaian k iner ja R P J P D t a h u n 2005-
2025 . 

(2) R P J M D sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 tercantum 
da lam Lampi ran yang merupakan bagian t idak t e rp i sahkan 
dar i Peraturan Daerah in i . 

3. Ke tentuan ayat (1) dan ayat (2) Pasa l 4 d iubah sehingga berbunyi 
sebagai ber ikut: 

Pasa l 4 

(1) P enyusunan s is temat ika Rencana Pembangunan J a n g k a 
Menengah Daerah T a h u n 2 0 1 6 - 2 0 2 1 , mel iputi : 

1. Bab I : Pendahu luan 

2. Bab I I : Gambaran U m u m dan Kondis i Daerah 

3. Bab I I I : Gambaran Keuangan Daerah 

4. Bab IV : Permasa lahan dan I s u - I s u Starategis 

Daerah 

5. Bab V : V i s i , Misi , T u j u a n D a n S a s a r a n 

6. Bab V I : Strategi, A rah Kebi jakan dan Program 

Pembangunan Daerah 

7. Bab V I I : Kerangka Pendanaan Pembangunan 

D a n Program Perangkat Daerah 

8. Bab VI I I : K iner ja Penyelenggaran Pemerintah 

Daerah 

9. Bab I X : Penutup 

5 



(2) U ra i an S is temat ika R P J M D sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 2 tercantum da lam Lamp i r an yang merupakan bagian 
tidak terp isahkan dar i Peraturan Daerah in i . 

(3) R inc i an dar i R P J M Daerah dan l ingkup B A B masing-masing 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dan ayat (2), t e rcantum 
da lam Lamp i ran yang merupakan bagian yang t idak 
te rp isahkan dar i Peraturan Daerah in i . 

Ketentuan ayat (1) dan ayat (2) Pasa l 5 d iubah dan d i tambah 2 
(dua) ayat, y a k n i ayat (3) dan ayat (4), sehingga berbunyi sebagai 
ber ikut : 

Pasa l 5 

(1) B u p a t i m e l a k u k a n pengendalian dan eva luas i Pe laksanaan 

R P J M D . 

(2) Pengendalian dan evaluasi sebagaimana d imaksud pada ayat 
(1) d i l akukan oleh Bappeda. 

(3) Bappeda m e n y u s u n perubahan R P J M Daerah berdasarkan 
h a s i l eva luas i pe laksanaan R P J M D Daerah dengan 
memperhat ikan m a s u k a n dar i OPD dan pemangku 
kepentingan. 

(4) Be rdasa rkan h a s i l eva luas i sebagaimana d imaksud pada ayat 
(2), Bupa t i be rsama dengan D P R D dapat menyempurnakan 
R P J M D . 



Pasa l I I 

Pera turan Daerah in i m u l a i ber laku pada tanggal 
d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 
Peraturan Daerah in i dengan penempatannya da lam Lembaran 
Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

Di te tapkan di Pu tuss ibau 
pada tanggal 3 Desember 2018 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

D iundangkan di Pu tuss ibau 

pada tanggal 3 Desember 2018 

S E K R E T A R I S D A E R A H T E N KAPUAS H U L U , 

MUHAMMAD S U K R I 

L E M B A R A N D A E R A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U TAHUN 2018 
NOMOR 10 

N O R E G P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U , 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT : (10)/(2018) 

7 



P E N J E L A S A N 

ATAS 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

NOMOR 10 TAHUN 2018 

T E N T A N G 

P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N D A E R A H NOMOR 4 TAHUN 2016 
TENTANG RENCANA PEMBANGUNAN J A N G K A M E N E N G A H 
D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U TAHUN 2016 -2021 

I . UMUM 

R P J M D merupakan penjabaran dar i v is i , m i s i dan program 
kepa la daerah terpi l ih. Se la in i tu , R P J M D merupakan rencana 
pembangunan j a n g k a menengah (5 tahun) yang t idak saja 
merupakan penjabaran dar i keb i jakan pembangunan j a n g k a 
panjang (RPJPD) , tetapi j u ga a k a n menjadi r u j u k a n perencanaan 
sektoral dan kewi layahan bagi s e lu ruh l in i pemerintahan da lam 
men ja lankan tugas dan fungsinya. Se la in i tu , R P J M D b u k a n 
h a n y a berdasarkan kepentingan saja, n a m u n h a r u s d ise la raskan 
dengan kemampuan sumberdaya daerah sesua i peraturan 
perundangan yang ber laku. R P J M D K a p u a s H u l u merupakan 
bagian dar i s is tem perencanaan pembangunan daerah t ingkat 
kabupaten/kota sebagai bagian dar i s istem perencanaan 
pembangunan nas iona l , t e rmasuk d ida lamnya ada lah s istem 
perencanaan pembangunan daerah t ingkat provinsi . 

P enyusunan perubahan Rencana Pembangunan J a n g k a 
Menengah Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u T a h u n 2016 - 2 0 2 1 
di tetapkan dengan m a k s u d u n t u k menyesua ikan berbagai 
keb i jakan pembangunan da lam R P J M D Kabupaten K a p u a s H u l u 
T a h u n 2016 - 2 0 2 1 dengan pera turan perundangan yang 
ber laku , fenomena pembangunan dan pe rmasa lahan/ i su 
strategis pembangunan pal ing update. 

Dokumen has i l perubahan R P J M D in i nan t inya a k a n 
member ikan a rah dan pedoman bagi s e lu ruh pemangku 
kepentingan baik pemerintah pusat , pemerintah daerah, 
masyarakat , m a u p u n dun i a u s a h a dalam membangun 
kesepahaman, kesepakatan, dan komitmen bersama guna 
mewujudkan v is i dan mis i Bupa t i K a p u a s H u l u secara 
berkes inambungan. Se lanjutnya, tu juan dar i p enyusunan 
perubahan R P J M D Kabupaten K a p u a s H u l u T a h u n 2016 - 2 0 2 1 
ada lah : 

8 



1. perbaikan s is temat ika dan subs tans i R P J M D Kabupaten 
K a p u a s H u l u ; 

2. sebagai pedoman da lam p e n y u s u n a n perubahan Rencana 
Strategis Perangkat Daerah , Rencana Ker ja Pemerintah 
Daerah (RKPD) , dan penyusunan R A P B D ; 

3. mewujudkan perencanaan pembangunan daerah yang 
sinergis dan terpadu an ta ra perencanaan pembangunan 
nas ional , Provinsi Ka l imantan Bara t , Kabupaten K a p u a s H u l u 
dan kabupaten/kota sekitar. 

4. memperkuat fondasi da lam pembangunan dan reformasi 
penyelenggaraan, pengendalian, dan eva luas i k iner ja di m a s a 
mendatang; 

5. sebagai tolok u k u r keberhas i lan penyelenggaraan 
pemer intahan daerah di bawah kepemimpinan B u p a t i dan 
Wak i l Bupa t i terpi l ih T a h u n 2 0 1 6 - 2 0 2 1 ; 

6. sebagai pedoman se lu ruh pemangku kepentingan da lam 
me laksanakan s i s a periode pembangunan j angka menengah 
d i Kabupaten K a p u a s H u l u ; dan 

7. menjadi pedoman D P R D dalam me laksanakan fungsi legislasi, 
fungsi pengawasan dan fungsi anggaran da lam rangka 
mengendal ikan penyelenggaraan pemer intahan dan 
pembangunan daerah agar sejalan dengan asp i ras i 
masyaraka t sesua i dengan prior i tas dan sasa ran program 
pembangunan yang di tetapkan da lam Pera turan Daerah 
tentang Perubahan R P J M D in i . 

I I . P A S A L D E M I PASAL 

Pasa l I 
Angka 1 

C u k u p j e las . 
Angka 2 

C u k u p j e las . 
Angka 3 

C u k u p j e las . 
Angka 4 

C u k u p j e las . 
Pasa l I I 

C u k u p j e las . 

TAMBAHAN L E M B A R A N D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 
NOMOR 80 

9 


